Os principais fatores de risco que impactam a precificação dos instrumentos financeiros em equivalentes de caixa, aplicações financeiras, fundo de liquidez –
conta reserva, empréstimos, financiamentos e debêntures e instrumentos financeiros derivativos são (i) taxas de juros CDI, TJLP e IPCA, na data-base obtidas
no IBGE e planejamento estratégico do grupo Votorantim. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas.

Os cenários em 31 de dezembro de 2025, estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2025, conforme cenário base definido pela Administração para 31 de
março de 2026;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2025;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2025.

Z_analisesensibilidade_Cons
   Consolidado

   Impactos no resultado

   Cenário I   Cenários II & III

 Fatores de risco

 Natureza da operação

 Saldo

 Choque nas
curvas de

31/12/2025
   Resultados

do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%

 Taxas de juros

 BRL - CDI 14,90%
 Equivalentes de caixa, aplicações financeiras e fundo de liquidez - conta

reserva

   5.389.080

 -72,92 bps   (39.297)   (200.743)   (401.486)   200.743   401.486
 BRL - CDI 14,90%   Empréstimos, financiamentos e debêntures (i)   6.244.619   -72,92 bps   45.536   232.612   465.224   (232.612)   (465.224)
 BRL - IPCA 4,26%   Empréstimos, financiamentos e debêntures (i)   15.926.589   6 bps   (9.784)   169.618   339.236   (169.618)   (339.236)
 BRL - TJLP 9,07%   Empréstimos, financiamentos e debêntures (i)   2.317.376   11 bps   (2.549)   52.546   105.093   (52.546)   (105.093)
 BRL - CDI 14,90%   Principal de instrumentos financeiros derivativos (i)   18.325.043   -72,92 bps   1.688   8.893   18.674   (8.113)   (15.539)
 BRL - IPCA 4,26%   Principal de instrumentos financeiros derivativos (i)   17.335.701   6 bps   (260.652)   (280.166)   (533.728)   309.455   651.133
 BRL - Cupom Dólar 4,81%   Principal de instrumentos financeiros derivativos (i)   989.341   -41 bps   (1.760)   3.630   7.260   (3.630)   (7.260)
 Câmbio
 USD   Empréstimos, financiamentos e debêntures (i)   190.930   -1,20%   2.291   47.732   95.465   (47.732)   (95.465)
 USD   Principal de instrumentos financeiros derivativos (i)   989.341   -1,20%   174   3.630   7.260   (3.630)   (7.260)

Auren Energia S.A.
Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

101 de 104

Bookmark
   Controladora

   Impactos no resultado

   Cenário I   Cenários II & III

   Natureza da operação   Saldo

 Choque nas
curvas de

31/12/2025
   Resultados

do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%

 Taxas de juros

 BRL - CDI 14,90%   Equivalentes de caixa  303.325  -72,92bps  (2.212)  (11.299)  (22.598)  11.299  22.598
 BRL - CDI 14,90%   Empréstimos, financiamentos e debêntures (ii)  2.581.510  -72,92bps  18.824  96.161  192.322  (96.161)  (192.322)
 BRL - IPCA 4,26%   Empréstimos, financiamentos e debêntures (ii)  434.630  6bps  (267)  4.629  9.258  (4.629)  (9.258)

* bps - basis points

(i) Empréstimos, financiamentos e debêntures não contemplam os custos de captação.

(ii) Os saldos apresentados não conciliam com a rubrica de Instrumentos financeiros derivativos, pois a análise realizada contemplou somente os cenários

de taxas de juros sobre o valor principal das operações financeiras.

Auren Energia S.A.
Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

102 de 104

Em relação aos contratos futuros de energia, o principal fator de risco que impacta na sua precificação é a exposição
resultante da diferença entre os preços dos contratos futuros de compra e venda em relação aos preços de mercado.